
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 33Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N°002/2021

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: NP CAPACITAÇÕES E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA 
CNPJ: 07.797.967/0001-95
ENDEREÇO: Rua Dr. Brasílio Vicente de Castro, 111, 10º andar, Campo 
Comprido – CEP: 81.200-526 - Curitiba/PR.
PROCESSO: 2021/82710-PAE
OBJETO: LICENÇA DE USO DE SOFTWARE – BANCO DE PREÇO
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM FULCRO 
NO ART. 25, CAPUT, LEI 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2021 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 630005

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2021 DE 23/02/2021
Objetivo:Participar de Reuniões Institucionais
em São Paulo/SP.
Periodo:24 a 28.02.2021(4,5)Diárias
Servidor:
5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
5717-5032/20-Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo-Assessor Chefe
5719-1750/1-Mariceli Nascimento Moura Flexa-Diret.DEAF
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 630264

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0590/2021 - ADEPARÁ, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
LICENÇA PREMIO DE MARÇO 2021

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

202136417 57223257/1 ALESSANDRO DE ARAUJO 
BASTOS

2012/2015  X 01/03/21 A 29/04/21
2015/2018  X 30/04/21 A 27/06/21

2021148791 57223642/1 MAICON JOSE DE SANTANA 
SANTOS 2013/2016 X  08/03/21 A 06/04/21

2021152089 54185790/1 MARIA DAS NEVES SILVA 
RODRIGUES NEYRA 2013/2016 X  15/03/21 A 13/04/21

2020983347 54186783/1 DIEGO PATRICK DE SOUZA 
RODRIGUES 2010/2013 X  15/03/21 a 13/04/21

2021149741 55586068/1 ROBSON PEREIRA MATOS 2012/2015 X  02/03/21 A 31/03/21

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 630180

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 0141 de 27 de janeiro de 2021, publicada no DOE nº 
34475 de 29 de janeiro de 2021, referente a Designação de AUGUSTO 
SOLANO LOBO PERALTA.
Onde se lê: 04.01.21 A 02.02.21
Leia-se: 18.02.21 A 19.03.21

Protocolo: 630188
Na Portaria de Férias de fevereiro nº 0528/21 de 19/02/21, publi-
cada no DOE nº 34498 de 22 de fevereiro de 2021 do servidor ROSIVALDO 
SANTA BRIGIDA BORGES.
Onde se lê: 15.03.21 A 03.04.21
Leia-se: 15.03.21 A 13.04.21

Protocolo: 630214

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 06/2018

VALOR MENSAL: R$ 44.000,00
VALOR TOTAL: R$ 528.000,00
VIGÊNCIA: 23/02/2021 a 22/02/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de rastreamento e monitoramento eletrônico de Ve-
ículos com transmissão de dados via GPRS/GSM.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(Doze) meses.
CONTRATADO: SERVIEL SERVIÇOS EIRELLE - EPP
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 624557

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0571/2021: BENEFICI-
ÁRIO: MARCIA BATISTA PENNA; Matrícula: 5871115;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8452;Fonte:0261;Objetivo: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de aquisição de serviços de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Gerência de Controle de Reven-
das de Produtos Agropecuários; Elemento de Despesa / Valor: 339039/ 
R$ 3.850,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 629967
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0578/2021: BENEFICIÁRIO: 
ONEL SOLANO GARCIA; Matrícula: 589793;Função:20Agricultura;Programa: 
1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Realizar despesas de 
pronto pagamento de prestação de serviços de pessoa física e aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da ULSA 
de Cachoeira do Arari; Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/47/ R$ 
1.480,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 630036
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0589/2021: BENEFICI-
ÁRIO: NOLLAR LIBERALI FILHO; Matrícula: 54187437;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de pessoa 
física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as neces-
sidades do Escritorio de Atendimento Agropecuário de Muaná; Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/36/47 / R$ 1.620,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 630092
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0570/2021: BENEFI-
CIÁRIO: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS; Matrícula: 5861667;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, pessoa física e aquisições de materiais diversos 
de consumo, para atender as necessidades da Gerência de Paragominas; 
Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/39/47/ R$ 3.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 629964

DIÁRIA
.

Portaria: 0586/2021 Objetivo: Realizar atendimento no Escritório da 
Vila São José no município.Justifi camos o deslocamento para o mesmo 
município de origem devido a Vila fi car localizada a 130km de distancia da 
sede do município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: XINGUARA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 572200106 /APO-
LIANA MARQUES SOBRAL (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 08/03/2021 a 12/03/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 630094
Portaria: 0575/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: MONTE 
DOURADO/PA Servidor: 55586148/FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS 
OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 29,5 DIÁRIAS 
/ 02/03/2021 a 31/03/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.
 

Protocolo: 629979
Portaria: 0595/2021 Objetivo: Realizar inspeção fi tossanitária em la-
vouras de soja e fi scalização de cadastro em 01 (uma) propriedade no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223827/
ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA 
/ 05/03/2021 a 05/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 630179
Portaria: 0579/2021 Objetivo: Realizar reuniões junto aos Prefeitos e 
Secretários municipais, para tratar dos termos de cooperação técnica entre 
prefeituras e ADEPARA, e realizar entregas de materiais de expediente nas 
unidades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCU-
RUÍ/PA Destino: BREU BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVO 
REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA Servidor: 5871042/FABIO ALAN QUEIROZ 
CORREA (GERENTE) /4,5 DIÁRIAS / 15/02/2021 a 19/02/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 630038


